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L’Associazione Commercialisti Ferrara 

 

presenta la giornata di studio dal titolo: 

 

 

MATERIALE DIDATTICO: A tutti i 
partecipanti verrà fornito del 
materiale tecnico-operativo a cura   
dei Relatori. 
 

 

MODALITA’ DI ISCRIZIONE: 

L'iscrizione al convegno è 

obbligatoria e  deve  essere 

effettuata,   fino ad 

esaurimento posti,  tramite il nostro 

sito 
www.associazionecommercialistiferrara.it 

Area prenotazione corsi. 

 

MODALITA’ DI DISDETTA: 

Eventuale disdetta dovrà essere 

comunicata entro 2 giorni lavorativi 

antecedenti l’inizio del corso a 

mezzo fax al n. 0532.215324 o 

tramite e-mail:  

info@associazionecommercialistiferrara.it 
 

 
 
QUOTE DI PARTECIPAZIONE: 
Associato A.C.F. in regola con la quota 
associativa 2014: €. 150,00 (non 
soggetto ad IVA); Non Associato 
A.C.F.: €. 300,00+IVA;  
 
MODALITA’ DI PAGAMENTO:  
Bonifico bancario intestato ad 
Associazione Commercialisti Ferrara 
presso Cassa di Risparmio di Cento –  
filiale Ferrara Est - IBAN: IT 25 T 
06115 13001 000000002595 indicando 
nella causale il titolo dell'evento per il 
quale si effettuerà la prenotazione. 
 
  
FORMAZIONE PROFESSIONALE 
CONTINUA: 
E’ stata presentata richiesta di 

accreditamento presso l’ Ordine dei 

Dottori Commercialisti e degli Esperti 

Contabili, l’Ordine dei Consulenti del 

Lavoro e l’Ordine degli Avvocati della 

provincia di Ferrara  

VALIDO PER TUTTI GLI ORDINI 
D’ITALIA. 

8 CREDITI FORMATIVI 

    

““““TECNICA DI REDAZIONE DEGLI TECNICA DI REDAZIONE DEGLI TECNICA DI REDAZIONE DEGLI TECNICA DI REDAZIONE DEGLI 

ATTI TRIBUTARIATTI TRIBUTARIATTI TRIBUTARIATTI TRIBUTARI::::    

casi pratici e gli indirizzi della casi pratici e gli indirizzi della casi pratici e gli indirizzi della casi pratici e gli indirizzi della 

Giurisprudenza e della DottrinaGiurisprudenza e della DottrinaGiurisprudenza e della DottrinaGiurisprudenza e della Dottrina”””” 

Venerdì 24 (14,30-18,30) e sabato 25 (9,00-13,00) gennaio 2014 
     
 

UNINDUSTRIA FERRARA – SALA CONFERENZE 
VIA MONTEBELLO, 33 - FERRARA 

 
Relatori: 

Dott. CARLO NOCERA, Docente presso la Scuola Superiore dell'Economia e delle Finanze  

"Ezio Vanoni" in Roma - Pubblicista 
 

Dott. Prof. PAOLO PARISI,  Professore di  Diritto Tributario presso  la  Scuola Superiore 
 dell'Economia e delle Finanze "Ezio Vanoni" in Roma 

 
 
 
 

Obiettivo: 
 
Il seminario si pone l’obiettivo di rendere maggiormente efficace l’opera del professionista 
alle prese con la difesa tributaria mediante l’affinamento delle tecniche di redazione degli 
atti tributari da produrre alla controparte e nella fase processuale. 
La giornata di studi, suddivisa in una parte “teorica” e in una “pratica”, sarà caratterizzata 
tanto dalla proposizione di elementi di metodologia della scrittura forense e 
dell’argomentazione, di analisi della giurisprudenza e della prassi amministrativa quanto 
dalla vera e propria redazione “in aula” degli atti tributari opponibili ai terzi, passando per 
la necessaria analisi della normativa e degli istituti giuridici riferibili ai casi concreti che 
saranno oggetto di distinta trattazione. 
Il percorso sarà sistematicamente corredato dall’analisi della più recente giurisprudenza di 
legittimità, al fine di fornire al professionista un visus necessariamente aggiornato per 
l’attività difensiva.  
 
 
 
 

“La competenza per essere Protagonisti” 
 
 
 



 
 
Programma: 

 

Elementi di scrittura forense e dell’argomentazione 

� Le “buone regole” del saper scrivere: i canoni formali della stesura dell’atto 
� Le tecniche espositive: le diverse forme di argomentazione  

 
La casistica dei documenti e degli atti di natura tributaria  

� La distinzione fra “documenti” e “atti” tributari: rilevanza giuridica, funzionalità 
nel procedimento d controllo e requisiti di impugnabilità – Analisi della 
giurisprudenza 

� Gli elementi essenziali degli atti tributari: la disciplina amministrativa “generale”, 
Legge n. 241/1990, e quella tributaria – Analisi della giurisprudenza 

� L’anomalia del processo verbale di constatazione: dalla (ir)rilevanza giuridica 
esterna alla funzione di elemento documentale nel processo penale-tributario – 
Analisi della giurisprudenza 

� Le misure cautelari amministrative: procedimento ordinario e di urgenza dinanzi 
al Giudice tributario (art. 22, D. Lgs. n. 472/1997) – Analisi della giurisprudenza 

� Il difetto degli elementi essenziali dell’atto: conseguenze secondo la normativa 
amministrativa e tributaria – Analisi della giurisprudenza 

 
Dall’analisi dell’atto all’opposizione  

� La risposta ai questionari e alle richieste di chiarimenti: il divieto della richiesta, 
la cooperazione “forzata” e la rispondenza al vero delle risposte – Analisi della 
giurisprudenza 

� Il processo verbale di constatazione: la valutazione dell’opportunità delle 
memorie difensive e il “falso mito” della “fede sino a querela di falso” – Analisi 
della giurisprudenza 

� La richiesta delle misure cautelari: il riscontro della sussistenza del fumus e del 
periculum – Analisi della giurisprudenza 

� L’avviso di accertamento: la rilevanza del ricorso introduttivo e gli istituti 
processualcivilistici applicabili al processo tributario – Analisi della giurisprudenza  

 
La redazione degli atti di opposizione 

� Casi reali e redazione di: 
- memoria difensiva avverso processo verbale di constatazione; 
- atto di opposizione avverso richiesta di misura cautelare amministrativa ex art. 
22, D. Lgs. n. 472/1997; 
- ricorso tributario. 

 

 
In allegato troverete il modulo per presentare eventuali quesiti ai Relatori ai quali verrà data risposta nel corso 
dell’incontro. Ai sensi del D.lgs. n. 196/2003 (Codice in materia di protezione dei dati personali), che ha sostituito la legge n.675/1996, il trattamento delle 

informazioni che la riguardano sarà improntato ai principi di correttezza, liceità e trasparenza e di tutela della Sua riservatezza e dei Suoi diritti. Gli indirizzi 

utilizzati per Inviare questo messaggio provengono esclusivamente da elenchi pubblici o pubblicati consultati nel rispetto delle norme vigenti. Nell’ipotesi che 

l’iniziativa citata in questa mail non desti il Suo interesse, e non volesse ricevere più nostre mail, La prego di inviare una risposta a questo messaggio con oggetto: 

RIMUOVI 

 


